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Wiertarka automatyczna do wiercenia otworów w cylindrycznych
elementach drewnianych

Patent trwa od dnia 16 stycznia 1960 r.

Wynalazek dotyczy automatycznej wiertarki
do wiercenia otworów w cylindrycznych ele¬
mentach drewnianych, zwłaszcza w walkach
szczotkarskich.

Otwory w okrągłycn elementach drewnianych
wierci się za pomocą stołowej wiertarki ręcz¬
nej z ruchomym stołem podawczym. Na tego
rodaaju wiertarkach uruchamianie posuwu
wrzeciona oraz obrót elementu obrabianego
dokonuje się ręcznie. Ręczne dokonywanie tych
czynności jest rzeczą bardzo uciążliwą, a pro¬
ces wiercenia otworów przebiega powoli.

Przedmiotem wynala-aku jest automatyczna
wiertarka do wiercenia otworów w okrągłych
elementach drewnianych, w której proces
wiercenia otworów przebiega samoczynnie,
przy czym wiertarka zatrzymuje się również

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Bronisław Bielecki.

samoczynnie (po wywierceniu wszystkich otwo¬
rów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony
schematycznie na rysunku w rzucie aksono-
metrycznym.

Wiertarka posiada suport I poruszający się
po prowadnicach 2. Do suiportu przymocowa¬
nia jest linka 3 przewieszona przez kolo row¬
kowane 4 i na końcu której przymocowany
jest ciężar 5. W obudowie 6 wientaUki umo¬
cowany jest wał napędowy 7 obracany za po¬
mocą silnika elektrycznego 8. Na wale 7 wy¬
konalne są'dwie krzywki 9 i 10, a na końcu je¬
go osi umocowany jest mimośród 11. Do mi-
mośrodu 11 przymocowana jest dźwignia jed-
noramienna 12, połączona z jednym końcem
dźwigni dwuramiennej 13, której drugi koniec
połączony jest z (pionowym wrzecionem 14
obracanym za pomocą silnika elektrycznego
15. Mimośród 11 nadaje w ten spesób rucn



pionowy wrzecionu i4 wraz z wiertłem 16.
Krzywka 9 porusza wahadłowo dźwignię dwu-
ramienną 17, której górny koniec jest stale od¬
ciągany w lewe za -pomocą sprężyny 18. W
górnej części dźwigni 11 zamocowana jest

fjl^ijihla 19 ^poruszająca zapadkę 20, której
ząb zapadkowy wchodzi w jedno z wgłębień
zębatki 21, znajdującej się na suiporcie 1. Ten
ruch wahadłowy dźwigni 17 powoduje okre¬
sowa 'przesuwanie się suportu 1 w lewo.
Krzywka 10 porusza również wahadłowo

dźwignię dwuramienną 22, której górny ko¬
niec połączony jest z dźwignią zapadkową 23,
obracającą koło zębate 24 hamowane zapad¬
ką 25. Koło zębate 24 posiada na obwodzie
zaczep 26, który naciskając na jeden koniec
dźwigni dwuramiennei 27 zwalnia dźwignię 17.
Do obudowy 6 przymocowana jest zapadka

28 hamująca posuw suportu w prawo za po¬
mocą zęba wchodzącego w jedno z wgłębień
zębatki 21. Krzywka 10 porusza również wa¬
hadłowo dźwignię 29, 30, 31 i 32, przy czym
do tej ostatniej przymocowany jest uchwyt 33
z otworem wielokątnym, w którym przesuwa
się drążek 34 również o przekroju wielokąt¬
nym.

Na końcu drążka 34 złaimocowame jest ra¬
mię 35, w którym osadzona jest dźwignia 36
zakończona uchwytem 37. W uchwycie 37 za¬
mocowana jest zapadka 38, która ślilzga się po
kole zapadkowym 39. Koło zapadkowe 39 jest
osadzone na wałku 40 z umocowanym na nim
kołem zębatym 41, sprzęgniętym z kołem zę¬
batym 42, zamocowanym na wałku 43. Wałki
40 i 43 są osadzone w łożyskach przymoco¬
wanych do suportu 1. Koło zapadkowe 39 ma
podwójną liczbę zębów w stosunku clio liczby
otworów wykonywanych na obwodzie wał¬
ków szczotkafskich.

Na drążku 34 zamocowane jest również ra¬
mię 44 z przymocowaną do niego dźwignią J5
zakończoną uchwytem 46. W uchwycie 46 za¬
mocowana jest zapadka 47 ślizgająca się po
kole gładkim 48, na powierzchni którego osa¬
dzony jest jeden ząb 49. Do koła 48 przymo¬
cowane jest koło zapadkowe 50, po którym
ślizga się zapadka 52 dociskana do niego za
pomocą sprężyny 52. Koło zapadkowe 50 na
swej powierzchni posiada jeden wpust 53, w
który wpada koniec zapadki 51 i powoduje
wsteczny obrót koła 48 o jeden ząb.
Po kole zapadkowym 39 ślizga się zapadka

oporowa 54 ćtóciskana doń sprężynką 55 unie¬
możliwiająca wsteczny obrót wałków 40 i 4 i
podczas wstecznego ruchu drążka 34 wykonu¬
jącego ruch wahadłowy-

Na osi 56 wału 7 umieszczone jest sprzęgło
57, sprzęgające się. z kołem zamachowym 58.
obracanym za pośrednictwem przekładni 59
przez silnik elektryczny 8. Sprzęgło 57 jest
sprzęgane z kołem zamachowym 58 za pomo¬
cą dźwigni ręcznej, znajdującej się z przodu
wiertarki.

Wiercenie otworów w cylindrycznych ele¬
mentach drewnianych wykonuje się na wier¬
tarce według wynalazku w sposób następują¬
cy. Cylindryczny element drewniany swym
osiowym otworem nasadza się na drążeń mo¬
cujący, który umocowuje się w otworze 61
wałka 40 oraz w uchwycie 62 osadzonym na
suporcLe 1. Po włączeniu sprzęgła 57, obraca¬
jący się wał 7 swym mimośrodem 11 powodu¬
je skok w dół wiertła 16 i wywiercenie otwo¬
ru na obwodzie elementu wierconego. W cza¬
sie skoku wiertła 16 do góry, krzywka 10 po¬
woduje obrót elementu wierconego do następ¬
nego swego (położenia zależnego od liczby ząb¬
ków koła zapadkowgo 39, która z kolei jest
zależna od liczby otworów, jaki ma się za¬
miar wykonać na obwodzie elementu wier¬
conego.

Po wykonaniu całego rzędu otworów na
obwodzie, krzywka 10 poprzez dźwignię 45
i koło gładkie 48, za pomocą zęba 49 obraca
wałek 4.0 o dodatkowy jeden ząbek, dzięki cze¬
mu następny rząd wierconych otworów zo¬
staje przesunięty względem poprzedniego rzę¬
du otworów obwodowych o pói odległości mię¬
dzy otworami, tak iż otwory na powierzchni
cylindra tworzą szachownicę, W tymże czasie (
następuje przesunięcie się suportu 1 w następ¬
ne położenie za pomocą zapadki 28, urucha¬
mianej za pomocą krzywki 9 za pośrednic¬
twem dźwigni 11 i 27 oraz koła zębatego 24 z
zaczepem 26.
Przy wstecznym ruchu wahadłowym drążka

34, gdy zapadka 51 wpadnie do wpustu 53 na
kole 50, następuje wsteczny obrót koła 48 o je¬
den ząbek, co umożliwia utrzymywanie się zę¬
ba 49 stale w swym jednym położeniu.
W celu jasności rysunku na fig. 1 przedsta¬

wiona jest wiertarka z jednym tylko wałkiem
40 do nasadzania jednego elementu wiercone¬
go, a na £ig. 2 przedstawione są dwa wałki 4G
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i 4fi do jednoczesnego wiercenia otworów w
dwóch elementach wierconych, oczywiście przy
zastosowaniu dwóch wierteł sprzęgniętych ze
sobą i obracanych jednym silnikiem 15.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wiertarka automatyczna do wiercenia
otworów w cylindrycznych elementach
drewnianych, znamienna tym, że w obu¬
dowie (6) umocowany jest wał napędowy
(7) z krzywkami (9 i 10) oraz z rciimośro-
dem (11), przy czym mimośród ten uru¬
chamia wiertła (16), a krzywka (9) powo¬
duje okresowe przesuwanie się suportu XI),
krzywka zaś (10) wprowadza w ruch wa¬
hadłowy drążek (34) uruchamiający me¬
chanizm okresowego obrotu cylindryczne¬
go elementu drewnianego.

2. Wiertarka automatyczna według zastrz. 1,
znamienna tym. że na drążku (34) zamo¬
cowane jest ramię (35) z dźwignią (36) za¬

kończoną uchwytem (57), z zapadką («$)
ślizgającą się po kole zapadkowym (3.9),
osadzonym na wałku (40) z otworem (61)
do umocowywania elementu wierconego.

3. Wiertairka automatyczna według zastrz.
1 i 2, znamienna tym, że na drążku (34) za¬
mocowane jest również ramię (44) z dźwig¬
nią (45) zakończoną uchwytem (46), z za¬
padką (47) ślizgającą się po kole gładkim
(48^ z jednym zębem (49) powodującym
obrót wałka (40) o jeden ząbek, przy czym
do koła (48; przymocowane jest koło za¬
padkowe (50), po którym ślizga się zapad¬
ka (51), powodująca przy zwrotnym ruchu
wahadłowym drążka (34) przesunięcie się
wstecz koła gładkiego (48f o jeden ząbek.

Zakłady Wyrobów Drzewnych
Przemysłu Włókienniczego

Zastępca: mgr imż. Aleksander Samujłło
rzecznik patentowy
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